dum infirmi quicunque fortium facta corripiunt; ipsi à viventium sorte reprobantur. Aliquando etiam sancti viri quedam minima condescendentes dicunt: aliquando vero quedam summa contemplantes proferunt; dumque vim vel condescensionis vel altitudinis nesciunt, audacter hæc stulti reprehendunt. Et quid est justum de sua condescensione velle corrigeri, nisi inclinatam aream superba reprehensionis manu relevare? Quid est justum de ineognita locutione reprehendere, nisi motum ejus fortitudinis, erroris lapsum putare? Sed perdit vitam qui aream Dei tumide sublevat: quia nequam quis sanctorum corrigeri recta præsumeret, nisi de se prius meliora sensisset. Unde & Levites idem recte Oza dicitur, quod videlicet robustus Domini interpretatur: quia præsumptores nisi audaci mente robustos se in Domino crederent, nequam meliorum facta vel dicta velut infirma judicarent.

CAPUT V.

^{1. Reg. 6. c} Quod David dum aream Domini in Hierusalem saltando reduceret, à Michol filia Saul uxore sua irrisus est.

^{De domi superni pa-} ^{In expof. B.} ^{Ibd. 27. c} ^{27. ante med.} **I**ntrueri liber quanta virtutum munera David percepit, atque in his omnibus quam fortis se humilitate servabat. Quem enim non extolleret, ora leonum frangere, ursorum brachia dissipare, depeccatis prioribus fratribus eligi, reprobato rege ad regni gubernacula ungi, timendum cunctis uno lapide Goliam sternere, à rege proposita extinctis Allophylis numerofa præputia reportare, promissam tandem regnum percipere, cunctumque Israëlitum populum sine ulla contradictione possidere? Et tamen cum arcum Dei in Hierusalem revocat, quasi oblitus prælatum se omnibus admixtus populis ante aream saltat. Et quia coram area saltare ut creditur, vulgi mos fuerat, rex se in divino obsequio per saltum rotat. Ecce quem Dominus cunctis singulariter præstulit, se sub Domino & exequendo minimis, & abjecta exhibendo contemnit. Non potestas regni ad memoriam reducitur, non subjectorum oculis saltando vilesse metuit, non se honore prælatum ceteris ante ejus aream, qui honorem dederat, recognoscit. Coram Deo egit vilia vel extrema, ut illa ex humilitate solidaret, quæ cotam hominibus gesserat fortia. Quid de ejus factis ab aliis sentiatur ignoro; ego David plus saltantem stupio, quam pugnantem Pugnando quippe hostes subdidit, saltando autem coram Domino semetipsum vicit. Quem Michol filia Saul adhuc extumore regij generis infana cum humiliatum despiceret, dicens: *Quam glorioſus fui hodie rex Iſrael; diſcoperiens ſe ante ancillas ſervorum ſtorum, & nudatus eſt quaſi ſi nudurus unus de ſcuris;* protinus auditiv: *Vixit Dóminus quia ante Dóminum lúdam, qui elegit me potius quam patrem tuum.* Ac paulò post ait: *Ei lúdam, & vilior ſiam plusquam factus ſum, eroque humilis in oculis meis.* Ac si apertere dicat: Vilescere coram hominibus appeto: quia servare me coram Domino ingenuum per humiliatem quero. Sunt vero nonnulli qui de semetipsum humilia sentiunt: quia in honoribus positi nihil esse nisi pulvarem, favillamque perpendunt: sed tamen coram hominibus despecti apparere refugiunt, & contra hoc, quod de se interius cogitanti, quasi rigida exterius venustare palliantur. Et sunt nonnulli qui viles videri ab hominibus appetunt, atque omne, quod sunt, dejectos se exhibendo contemnunt, sed tamen apud se introrsus quasi ex ipso merito ostensa vilitatis intumescunt, & tantò magis in corde elati sunt, quæ amplius in specie elationem premunt. Quæ utraque unius elationis bella

S. Greg. Tom. III.

A magna David circumspetione deprehendit, mira virtute superavit. Quia enim de semetipso intus humilia sentiens, honorem exterius non querit, insinuat dicens: *Ludam, & vilior ſiam.* Et quia per hoc quid vilis se exterius præbuīt, nequam interius intumefcit, adjungit: *Eroque humilis in oculis meis.* Ac si dicat: Qualem me exterius despiciens exhibeo, talem me & interius attendo. Quid ergo acturi sunt, quos doctrina elevat, si David ex carne sua venturum Redemptorem noverat, ejusque gaudia prophetando nunciabat, & tamen in semetipso cervicem cordis validam discretionis calce deprimit, dicens: *Eroque humilis in oculis meis?*

CAPUT VI.

Non tu adificabis mibi templum, quia vir 1. Reg. 7. & sanguinum es.

Mundus ipse esse à vitiis debet, qui curat aliena De servanda corrigit, ut terrena non cogitet, ut desideriis da doctoris infimis non succumbat: quatenus tantò perspicacius bus cordiū, alii fugienda videat, quæcumq; haec ipse per scientiam & vitam verius declinat. Quia nequam in expof. B. 1ob. 1.7. c.15 inprinc.

Cædificat, qui corrigendis atque instituendis proximorum mentibus vacat. Templum quippe Dei nos sumus, qui ad veram vitam ex ejus iuhabitatione construimus, Paulo attestante, qui ait: *Templum Dei sanctum eſt, quod eſtis vos.* Sed vir sanguinum templum Dei cædificare prohibetur: quia qui adhuc actis carnalibus incumbit, necesse eſt ut instituere spiritualiter proximorum mentes erubescat.

CAPUT VII.

Percusſit David vallem ſalinarum.

^{2. Reg. 8. 4}

Quid de percussa multitudine à David in valle De vindicta ſalinarum signatur, niſi quia Redemptor noster ſuo videlicet distinctionis examine, in his, qui sentientiā de Deo sentiunt, ſtultitiam immoderata ſapori In expof. B. 1ob. 1.20. extinguuit?

CAPUT VIII.

Quod David in ſolario deambulans Berſa bee Uriæ concupivit uxorem.

Sic plerumque res quælibet per historiam virtus De adhuc est, per significationem culpa, sicut aliquando bona dif- res gesta, in facto cauſa damnationis eſt, in ſcripto treione autem prophetia virtutis. Quod verum eſſe citius investigabitur, ſi unum ſacra ſcriptura testimonium dis ſcriptu- ostendamus, ſi unum ſacra ſcriptura testimonium dis ſcriptu- ad utraque probanda proferamus. Quis namque autem diu- ſcriptu- diens non ſolum fidelium, ſed ipsorum quoq; infide- in expof. B. lob. 1.7. c.102 in prime.

ſt

carnali populo conjunctam spirituali sibi intellectu A sociare? Bersabee enim puteus septimus dicitur: quia nimis per cognitionem legis infusione spiritualis gratia perfecta nobis sapientia ministratur. Quem verò Urias, nisi Judaicum populum designat? Cujus nomen interpretatum dicitur, lux mea Dei. Judaicus enim populus, quia de accepta legi scientia extollitur, quasi de Dei luce gloratur. Sed huic Urias David uxorem abstulit, sibique conjunxit, quia videlicet manu fortis, quod David dicitur, in carne Redemptor apparet, dum de se spiritualiter loqui legem innotuit, per hoc quod juxta litteram tenebatur, hanc à Judaico populo extranam demonstravit, sibique conjunxit, quia se per illam praedicari declaravit. Vriam tamen ad domum ire David admonet, pedes lavare: quia incarnatus Dominus veniens Judaico populo præcepit ut ad conscientiam redeat, & fortes operum fletibus tergit; ut spiritualiter mandata legis intelligat, & post tantam duritiam præceptorum, fontem baptismatis inveniens ad aquam post laborem recurrat. Sed Vrias qui arcem Domini esse sub pellibus meminit, respondit quid domum suam intrare non possit. Ac si Judaicus populus dicat: Ego mandata Dei in sacrificiis carnalibus video, & redire ad conscientiam per spiritualem intelligentiam non requiro. Quasi enim arcem esse sub pellibus dicit, qui præcepta Dei non nisi ad exhibendum ministerium sacrificij carnalis intelligit. Hunc tamen etiam redire ad domum nolentem, David ad mensam vocat: quia quamvis Judaicus populus ad conscientiam reverti contemnat, ei tamen Redemptor veniens mandata spiritualia prædicat: dicens: Si crederetis Moysi, crederetis forsan & mihi: de me enim ille scripsit. Legem itaque Judaicus populus tenet, qua ejus divinitatem loquitur, cui idem populus credere designatur. Unde & Urias ad Joab cum Epistolis, ex quibus occidi debeat, mittitur: quia idem ipse Judaicus populus legem portat, qua convidente moriatur. Dum enim mandata legis retinens implere renititur, ipse nimis defert iudicium unde damnetur. Quid ergo per factum istud David celestius? Quid Urias mundius dici potest? Sed rursus per mysterium quid David sanctius? quid Urias infidelius inventur, quando & ille per vitæ culpam, prophetæ signat innocentiam: & iste per vitæ innocentiam, in propheta exprimit culpam? Virtus namque sacri eloquij sic transacta narrat, ut ventura exprimat: sic in factorem approbat, ut ei ministerio non contradicat: sic gesta damnat, ut haec mysticè gerenda persuadat.

CAPUT IX.

2. Reg. 11. d

De concupiscentia David in Bersabee.

De concupiscentia
reprimenda.
In expos. B.
Iob. 1, 21, c. 5.
sub fin.

A Dhuc carnis corruptibilis pondere gravati nequaquam valeamus sic vivere, ut nulla nos posfit culpa delectatio pulsare. Sed aliud est nolentem tangi, aliud consentientem animum perimi. Sancti autem viri tanto vigilantiores se circumspectione custodiunt, quanto se pulsari sinistris motibus vel transitoriae delectationis designantur, ut si quid fortasse cor illicitum concupiscere, pressus discipline magisterio oculus videre recusaret. Sicut enim sepe tentatio per oculos trahitur, sic nonnunquam concepta intrinsecus, compellit sibi extrinsecus oculos deserire. Nam plerumque res quilibet innocentemente respicitur, sed ipso conspectu animus concupiscentia gladio confoditur. Non enim David Vria conjugem ideo studiosè respexit, quia concupiscerat, sed potius ideo concupivit, quia incaute respexit. Fit verò recte retributionis examine, ut qui exteriori negligenter utitur, interiori oculo non

injustè cæetur. Sæpe autem intrinsecus concupiscentia dominatur, & illecebras animus ad ulcus suos sensus corporeos famulari more tyrannidis exigit, suisque voluntatibus oculos servire compellit, atque, ut ita dicam, fenestras luminis ad tenebras aperit cæcitatibus. Unde sancti viri cum sinistra pullari delectatione se sentiunt, ipsa, per qua formæ species ad mentem ingreditur, discipline magisterio lumina restrinxunt, ne prava cogitationis visio lenocinata famuletur. Quæsi unquam subtiliter custodi negligerit, cogitationis immunditia protinus ad operationem transit.

CAPUT X.

De paenitentia David pro Bersabee.

2. Reg. 12. e

A Dhuc in Scriptura sacra virorum talium, id est David & Petri peccata sunt indita, ut cautela minorum sit ruina majorum. Ad hoc verò utrorumque illic & paenitentia insinuat & venia; ut spes In expos. B.
Iob. 1, 21, c. 5.
sub fin.

Dhuc in Scriptura sacra eodem verbo superbos premit, quo humiles levat. Vnam namque rem gestam retulit, & diverso modo superbos quidam ad humilitatis formidinem, humiles verò ad speci fiduciam revocavit. O inastimabile novi generis medicamentum, quod uno eodemque ordine positum, & premendo tumentia exsiccat, & sublevando arentia infudit. De majorum nos lapsu terruit, sed de reparazione roboravit. Sic quippe semper, sic nos divina dispensationis misericordia, & Ibid. c. 11.
superbientes reprimit, & ne ad desperationem cor, sub fin.

ruamus, fulcit. Sed quia exigente causa David ad medium deducto tanti facinoris memoriam fecimus, lectoris fortasse animus moveretur, cur omnipotens Deus eos, quos in perpetuum elegit, quos ad donorum quoque spiritualium culmen assumpit, illatos à corporalibus vitiis non custodit? Vnde quia satisficeri citius creditimus, breviter respondemus. Nonnulli enim per accepta dona virtutum, per impensam gratiam bonorum operum, in superbie vitium cadunt, sed tamen quid cediderint, non agnoscunt. Proinde contra eos hostis antiquus quia jam interius dominatur, etiam exterius sive permititur; ut qui in cogitatione elati sunt, per carnis luxuriam prosterantur. Scimus autem, quia aliquando minus est in corporis corruptionem cadere, quam cogitatione tacita ex deliberata elatione peccare. Sed cum minus turpis superbia creditur, minus vitatur. Luxuriam verò eò magis erubescunt homines, quod simul omnes turpem novere. Vnde fit plerumque, ut nonnulli post superbiam in luxuriam coruentes, ex aperto cau malum culpæ latentes erubescant, & tunc etiam majora corrugant, cum prostrati in minimis gravius confunduntur. Reos enim se inter minora conspicunt, quise liberos inter graviora crediderunt. Pia ergo Domini dispensatione laxatus, nonnunquam malignus spiritus de culpa ad culpam trahit; & dum plus percutit, inde cum, quem ceperat, amittit, atque unde vicisse cernitur, inde superatur. Considerare libet intra munitum gratia sumum, quanto Deus misericordia favore nos continet. Ecce qui de virtute se extollit, per vitium ad humilitatem reddit. Qui verò acceptis virtutibus extollitur, non gladio, sed ut ita dicam, medicamento vulneratur. Quid est enim virtus, nisi medicamentum? & quid est vitium, nisi vulnus? Quia ergo nos de medicamento vulnus facimus, facit ille de vulnere medicamentum, ut qui virtute percutimur, vitio curemur. Nos namq; virtutum dona retrorsum in usum vitiorum: ille vitiorum illecebras assumit in arce virtutum, & salutis statum percutit, ut servet, ut qui humilitatem

currentes fugimus, ei saltē cedentes hæreamus. Sed inter hæc sciendum quod plerique hominum quod in multis corrunt, arctius ligantur. Cumque eos antiquus hostis ex uno virtio percutit, ut concidant, ex alio quoque ligat ne resurgent. Considerataque homo cum quo adversario bellum gerat, & si jam se in aliquo deliquisse perpendit, saltē ad culpam pertrahit ex culpa pertimescat, ut studiosè vitentur vulnera, quibus frequenter interficit: quia valde rarum est, quod hostis noster electorum saluti etiam vulneribus servit. Erudiendis enim electos suos Dominus sāpe tentatori subicit, sicut post paradisi claustra, sicut post tertij cæli secreta, ne revelationum magnitudine Paulus extollit potuisse, ei Satana Angelus datus est, sed ipsa hac tentatione disponitur; ut qui elati perire poterant, humiliati à perditione serventur. Secreto ergo dispensationis ordine, unde levire permittitur iniquitas diaboli, inde pīe perficit benignitas Dei. Quia adversarius noster inde obtemperat nutibus supernæ gratiæ, unde exercet iram nequissimæ voluntatis suæ.

CAPUT XI.

2. Reg. 12. 6

Dominus transstulit peccatum tuum:

Nūlum peccatum David tam detestabile Dominus transstulit, quid est quid omnia, quæ de codem peccato per Prophetam ei à Domino dicta sunt, post multum toleravit? Sed proculdubio Dominus delito. 9.c. 17. etum sine ultiōne non deserit. Aut enim ipse hoc homo in se pœnitens punit, aut hoc Deus cum homine vindicans percutit. Nequaquam igitur peccato parcitur: quia nullatenus sine vindicta laxatur. Sic enim David audire post confessionem meruit: *Domini transstulit peccatum tuum: & tamen multis post cruciatibus afflictiis ac fugiens, reatum culpa, quam perpetraverat, exsolvit. Sic nos salutis unda à culpa primi parentis absolviuntur, sed tamen reatum ejusdem culpa diluentes, absoluti quoque adhuc carnaliter obimus: quia dilecta nostra sive per nos, seu per semetipsum resescat, etiam cùm relaxat. Ab electis enim suis iniquitatum maculas studeat temporali afflictione tergere, quas in eis in perpetuum non vult vindicare.*

CAPUT XII.

i. Reg. 16. 6 *Quid mihi et vobis filij Sarvia? Dimitte eum ut maledicat: Dominus enim præcepit ei, ut malediceret David,*

Quiquis fidelium divinæ gratiæ illustratione compositori, sancto desiderio de imis ad summam evchi superna contemplationis pennâ festinet, sanctorum præcedentium patrum gesta ante mentis oculos ponat, atque in eis se imitatione exercéndo proficiat, & quod præsenti titillat ex virtio, vel prærum malorum memoria reprimat, vel donorum præcedentium consolatione restrinat, vel etiam imitatione, ut dictum est, patrum præcedentium provocetur ad melius. Quod necesse est, ut sicut propositumus, exemplis evidenterib⁹ approbemus. Ut enim unum de multis loquer, quatenus studiosus lector multa in paucis intelligat. Quisquis verborum contumelias pressus cùm virtutem patientiae servare non sufficit, David factum ad memoriam reducat; quem cùm Semei tot convitiis urget, & armati proceres ulisci contendenter, ait: *Quid mihi & vobis filij Sarvia? Dimitte eum ut maledicat: Dominus enim præcepit ei ut malediceret David. Et quis est, qui andeat dicere, quare sic fecerit? Et paulò post: Dimitte eum, ut maledicat jux-*

S. Greg. Tom. III.

A ta præceptum Domini, si forte respiciat Deis afflictionem meam, & reddat mihi bonum pro maledictione hac hodierna. Quibus profecto verbis indicat, quia pro perpetrato Bersabee scelere exurgente in contra se filium fugiens, reduxit ad animum malum quod perpetravit, & aequanimitate pertulit quod audivit; & contumeliosa verba non tam convicia, quam adjutoria credidit, quibus se purgari, sibi que misericordia posse judicavit. Tunc enim illata convicia bene toleramus, cùm in secreto mentis ad mala perpetrata recurrimus. Leve quippe videbitur quod inuria percutimus, dum in actione nostra conspicimus; quia peius est quod meremur. Sicque fit ut contumelias gratia magis quam ira debeatur: quarum interventu Deo judice poena gravior declinari posse confiditur.

CAPUT XIII.

De Joab quod Amasa mentum manu dextræ 2. Reg. 20. 6 tenuit, et sinistra percussit.

Quid est quod Joab Amasa mentum dextræ tenet, sed sinistram ad gladium latenter mittens da simulacrum viscera effudit, nisi hoc, quod patenter datur, tam intelligi. Dextra namque mentum tenere, est quasi ex benignitate blandiri: sed sinistram ad gladium in expo. B. 10. l. 1. c. in finem, mittit, quia latenter ex malitia percutit.

CAPUT XIV.

Quod David, qui prius alienam uxorem 2. Reg. 13. 8 concupiscere non timuit, posmodum vero, cùm aqua de cisterna concupisset, expavit.

Cogitandum summopere est, ut qui se illicita commissile meminit, à quibusdam etiam licitis quibusdam studeat abstinere: quatenus per hoc Conditori suo abstineret satisfaciat, ut qui commisit prohibita, sibi metu qui illicita abscondere debeat etiam concessa: & se reprehendat in minimis, qui se meminit in maximis delinquisse. Hom. 24. in Nimita sunt, qua loquer, si hæc ex sacri eloquii testimoniis non affirmo. Lex certè veteris testamenti alienam uxorem concupisci prohibet: à rege vero fortia jubere militibus, vel desiderari aquam non penaliter vetat. Et cuncti novimus quod David concupiscentia mureone transfixus, alienam conjugem & appetivit & abstulit, cuius culpam digna verbora sunt secuta, & malum quod perpetravit, per pœnitentiam lamenta corredit. Qui, cùm longè post, contra hostium tuncos fuderet, aquam bibere ex eorum cisterna ex desiderio voluit: cuius electi milites inter catervas adversantium medianas erumpentes, aquam, quam rex desideraverat, illæsi detulerunt. Sed vir flagellis eruditus, semetipsum protinus cum periculo militum aquam desiderâisse reprehendit, etiamque Domino fundens libavit. Sicut illic scriptum est: *Libavit eam Dominus. In sacrificiū quippe Domini effusa aqua conversa est: quia culpam concupiscentiæ mactavit per pœnitentiam reprehensionis sue. Qui ergo quondam concupisse alienam conjugem nequam timuit, post etiam; cùm aquam concupisset, expavit. Quia enim se illicita perpetrasse meminerat, contra semetipsum iam rigidus etiam à licitis abstinebat;*